593331

UNIVERZITA KARLOVA
právnícká fakulta
katedra občanského práva

Téma diplomové práce:

**Hlavní principy odpovědnosti za škodu
v českém a francouzském právu
(Komparativní práce)**

Vedoucí diplomové práce:
Prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc.

Knihovna PF UK

PF16863

Jiří Horáček
V. ročník
Střelecká 461,
500 02 Hradec Králové

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny,
z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

V Hradci Králové dne 17. listopadu 2006

Jiří Horáček

Děkuji prof. JUDr. Jiřímu Švestkovi, DrSc., za odborné vedení a pomoc při vypracovávání této diplomové práce.

Obsah

<i>Obsah</i> 4
<i>Úvod</i> 6
<i>Obecně o právní odpovědnosti</i> 7
Pojem právní odpovědnosti 7
Pojem občanskoprávní odpovědnosti 8
Druhy odpovědnosti 9
<i>Odpovědnost za škodu</i> 10
Pojem a funkce odpovědnosti za škodu 10
Funkce odpovědnosti za škodu 10
<i>Druhy odpovědnosti za škodu</i> 11
Subjektivní a objektivní odpovědnost..... 11
Rozvoj odpovědnosti za riziko ve francouzské úpravě 12
Odpovědnost smluvní a odpovědnost deliktní 13
Smluvní odpovědnost za škodu ve francouzském právu 14
Vzájemný vztah smluvní a deliktní odpovědnosti 15
Teorie skupiny smluv 15
Hlavní rozdíly mezi smluvní a deliktní odpovědností za škodu 16
<i>Deliktní způsobilost</i> 18
Deliktní způsobilost fyzických osob 18
Deliktní způsobilost právnických osob 19
Shrnutí 20
<i>Škoda</i> 21
Určitost škody..... 22
<i>Ztráta příležitosti</i> 23
Škoda jako porušený právní zájem..... 25
Subjekty oprávněné k požadavku náhrady škody..... 27
<i>Fyzické osoby</i> 27
<i>Nepřímo poškozené osoby</i> 28
<i>Právnické osoby</i> 29
Škoda a její druhy..... 30
<i>Hmotná újma (škoda)</i> 30
<i>Hmotná újma, která poškozenému vznikla v důsledku škody na zdraví</i> 32
<i>Odškodnění těžce poškozených jedinců, kteří se nacházejí v komatu</i> 34
<i>Škoda vzniklá nepřímo třetí osobě</i> 36
<i>Nehmotná újma</i> 38
<i>Nehmotná újma, která poškozenému vznikla v důsledku škody na zdraví</i> 39

<i>Bolest</i> 39
<i>Újma na kráse</i> 40
<i>Negativní vliv na sexuální život</i> 40
<i>Zmenšená radost ze života</i> 40
<i>Pohled českého práva</i> 41
<i>Odškodnění těžce poškozených jedinců, kteří se nacházejí v komatu</i> 41
<i>Újma vzniklá nepřímo třetí osobě</i> 42
<i>Způsob určení výše náhrady nemajetkové újmy</i> 43
<i>Shrnutí</i> 44
Závěr 45
Prameny 47

Úvod

Odpovědnost za škodu představuje velice široké téma. Práce, jež by se zabývala podrobným srovnáním obou úprav, by vydala na rozsáhlou monografii. Z tohoto důvodu, jsem se v zaměřil pouze na některé dílčí tematické okruhy odpovědnosti za škodu.

Abych vymezil předmět mého zkoumání, budu se v úvodní fázi mé práce stručně zabývat pojmem občanskoprávní odpovědnosti a jejím vztahem k odpovědnosti za škodu. Dále budu zkoumat funkce, jež má úprava odpovědnosti za škodu plnit, a rovněž se zaměřím na to, jaký význam těmto funkcím přikládá české a francouzské právo.

V následující části práce podrobím zkoumání jednotlivé druhy odpovědnosti za škodu. Code civil upravuje narozdíl od zákona č. 40/1964 Sb., občanského zákoníku,¹ smluvní a deliktní odpovědnost za škodu samostatně. Vzhledem k tomu, že z těchto dvou úprav je to právě úprava deliktní odpovědnosti, která se více podobá, přinejmenším co se týče formy, naší úpravě v občanském zákoníku, rozhodl jsem se ponechat smluvní odpovědnost stranou a věnovat se výlučně deliktní odpovědnosti. Považoval jsem však za vhodné úpravu smluvní odpovědnosti v rámci této práce velice stručně charakterizovat a poukázat na hlavní rozdíly, jimiž se liší od úpravy odpovědnosti deliktní.

Dále se zaměřím na subjekty odpovědnosti za škodu, a to zejména na srovnání jednotlivých úprav deliktní způsobilosti fyzických a právnických osob. Samotným těžištěm mé práce je srovnání českého a francouzského pojetí škody, která představuje jeden ze základních předpokladů vzniku odpovědnosti za škodu. Mým cílem je zjistit, jaký význam pojmu škoda přikládají obě úpravy, a popsat jednotlivé druhy škody.

¹ Nadále budu používat pouze označení občanský zákoník nebo běžnou zkratku ObčZ.

Obecně o právní odpovědnosti

Pojem právní odpovědnosti

Abychom se mohli věnovat pojmu právní odpovědnosti, respektive pojmu občanskoprávní odpovědnosti, budeme se nejprve krátce zabývat pojmem odpovědnosti obecně. S jistými výhradami lze říci, že lidstvo po celou dobu své existence vychází z přesvědčení, že člověk je odpovědný za své činy. S vývojem rozličných kultur se vyvinulo i mnoho představ o konkrétních podobách odpovědnosti jedince. Tyto představy byly založeny na rozdílných etických, filozofických a náboženských představách o uspořádání světa a postavení člověka ve společnosti. Odpovědnost jedince za jeho chování je přes rozdílná ideová východiska téměř vždy vystavěna na základě poměru jeho jednání k určité povinnosti. Jednání člověka je hodnoceno ve vztahu ke společnosti uznávanému souboru hodnot, tedy ve vztahu k představě „správného“ jednání. Takové jednání se společnost snaží formou odpovědnosti vynutit. Pokud se jedinec nechová konformně se společenskými hodnotami a porušuje tak svoji povinnost chovat se jako spořádaný člen společnosti, společnost jej určitým způsobem trestá – vyvozuje vůči němu odpovědnost za jeho nekonformní chování. Jedinec je nucen nést za své jednání následky. Lze tedy uzavřít, že odpovědnost je následek nesplnění povinnosti stanovené společností, jíž je jedinec členem.

Stejná je situace i v případě odpovědnosti právní. Ta je rovněž úzce spjata s porušením povinnosti, v tomto případě s porušením povinnosti právní. Jiří Čapek vymezuje právní odpovědnost jako povinnost strpět za porušení povinnosti následky stanovené právními normami.² Následky porušení povinnosti, které se v praxi často vzájemně kombinují, pak dělí do tří skupin: 1) původní povinnost trvá, ale možnost vynucení jejího splnění je významně posílena, 2) k původní (primární) povinnosti přistupuje povinnost další (sekundární), 3) vzniknou jiné právní následky sankční povahy (např. neplatnost protiprávního úkonu) a primární povinnost trvá dál (může ovšem i zaniknout). Z uvedeného je patrné, že cílem koncepce právní odpovědnosti je jednak sankcionovat společensky závadné chování a jednak jedince hrozbou sankcí od takového jednání odrazovat. Odpovědnost tak vlastně představuje jeden ze základních mechanismů vynucení právní povinnosti. Lze říci, že bez odpovědnosti by neexistovalo právo, protože v tom případě by

² Boguszak, J., Čapek, J., Gerloch, A.: *Teorie práva*, EUROLEX Bohemia, Praha, 2001, str. 166, stejně in Knappová, M.: *Povinnost a odpovědnost v občanském právu*, EUROLEX Bohemia, Praha, 2003, str. 232

nesplnění povinnosti nemělo žádné důsledky snad kromě možnosti fyzického donucení státní mocí ke splnění primární povinnosti.

Klasickou formu právní odpovědnosti představuje odpovědnost za zaviněné protiprávní jednání (odpovědnost subjektivní). Tato koncepce vychází z představy, že není spravedlivé, aby byl člověk trestán za následek, který úmyslně nebo nedbalostně nezavinil. V současné době se však čím dál tím více uplatňuje i koncepce objektivní odpovědnosti, která pro vznik nepříznivých následků vůči jedinci jeho zavinění nevyžaduje. Důvody pro vznik této koncepce jsou zejména značná složitost společenských vztahů a rovněž kladení většího důrazu na reparační funkci odpovědnosti.

[…]


¹³¹ Je ovšem nutno podotknout, že k tomu má, na rozdíl od české judikatury, daleko větší manévrovací prostor, není totiž svázána výslovnou zákonnou úpravou.

¹³² Tato úprava byla do občanského zákoníku vložena zákonem č. 47/2004 Sb.

¹³³ To je ostatně vidět i na přístupu francouzských soudů, které se při určení výše odškodnění inspiroují ve statistických přehledech dřívějších soudních rozhodnutí.

Závěr

Předtím než se budu věnovat stručnému výčtu nejzásadnějších rozdílů, které jsem mezi českou a francouzskou úpravou odpovědnosti za škodu našel, chtěl bych se zmínit o skutečnosti, která mě při srovnávání obou úprav nejvíce zaujala. Jedná se o zásadní význam, který mají pro vývoj francouzské úpravy soudní rozhodnutí (jde především o rozhodnutí Kasačního soudu). S jistou mírou zjednodušení můžeme říci, že zákonodárce poskytl lapidárním zněním čl. 1382 code civil¹³⁴ judikatuře prostor, aby převzala úlohu tvůrce práva, a judikatura tuto možnost plně využila. Jsou to právě soudy, které určují (abych uvedl alespoň několik příkladů za všechny), jaké podmínky musí splňovat škoda, aby mohla být poškozenému přiznána její náhrada, či definují, které jednotlivé druhy škody jsou způsobilé k náhradě.¹³⁵ Lze uzavřít, že francouzské soudy k problematice náhrady škody přistupují velice tvůrčím (ale rovněž podnětným a osvíceným) způsobem.¹³⁶ Oproti tomu role českých soudů již tradičně spočívá v pouhém dotváření zákonné úpravy. Jejich přístup k této problematice je navíc obvykle zbytečně formalistický.

Obě úpravy vycházejí ze zásady, že odpovědnost za škodu plní tři základní funkce, kterými jsou (i) prevence vzniku škod, (ii) reparace vzniklé škody a (iii) sankcionování škůdce. Francouzská úprava akcentuje funkci reparační, zatímco česká úprava klade větší důraz na prevenci vzniku škody.

Co se týče subjektů odpovědnosti za škodu, za nejvýznamnější rozdíl považuji skutečnost, že francouzská úprava připouští, aby odpovědnost nesl i subjekt, který není schopen ovládnout své jednání a posoudit jeho následky.

Vzhledem k tomu, že ústředním tématem této práce je škoda, domnívám se, že na tomto místě nutné uvést, že v terminologii obou právních řádů má tento pojem odlišný obsah. Zatímco české právo rozumí škodou pouze újmu majetkovou, francouzská úprava jej používá i pro označení újmy nemajetkové. České právo ovšem nahrazuje v režimu odpovědnosti za škodu i újmu nemajetkovou. Z toho důvodu se domnívám, že jedná o rozdíl málo významný. Daleko zásadnější jsou podle mého názoru odlišnosti v určování výše náhrady nemajetkové

¹³⁴ Jestliže někdo způsobí jakkoli jinému škodu svým zaviněním, je povinen ji nahradit.

¹³⁵ Jako příklad lze uvést náhradu nemajetkové újmy, která poškozenému vznikla v důsledku škody na zdraví. Okruh odškodňovaných typů této újmy byl již v minulosti judikaturou několikrát rozšířen, naposledy v padesátých letech o *préjudice d'agrément*.

¹³⁶ V této souvislosti nelze nezmínit skutečnost, že to byly právě soudy, které ve Francii začaly jako první aplikovat objektivní odpovědnost za škodu (aniž by k tomu potřebovaly výslovné ustanovení zákona) – viz str. 12.

újm. Zatímco český zákonodárce zvolil paušální přístup (jednorázové a pevnou částkou stanovené odškodné, bodové hodnocení újmy), francouzské soudy určují výši náhrady ad hoc s přihlédnutím k okolnostem konkrétního případu.

Na závěr tohoto stručného přehledu nelze opomenout uvést, že francouzská judikatura přiznává náhradu škody za ztrátu příležitosti, což je institut, který nemá v českém právu obdoby. V souvislosti s tím je potřeba zdůraznit i skutečnost, že judikatura v daleko větší míře než české soudy připouští náhradu budoucí škody.

Prameny

Česká literatura

- Boguszak, J., Čapek, J., Gerloch, A.: Teorie práva, EUROLEX Bohemia, Praha, 2001
- Jehlička, O., Švestka, J., Škárová, M. a kol.: Občanský zákoník – komentář, 9. vydání, C.H.Beck, Praha, 2004
- Knappová, M.: Povinnost a odpovědnost v občanském právu, EUROLEX Bohemia, Praha, 2003
- Knappová, M., Švestka, J.: Občanské právo hmotné, 1. díl, 3. vydání, ASPI Publishing, Praha, 2002
- Knappová, M., Švestka, J.: Občanské právo hmotné, 2. díl, 4. aktualizované a doplněné vydání, ASPI Publishing, Praha, 2006
- Švestka, J.: Odpovědnost za škodu podle občanského zákoníku, Academia, Praha, 1966

Zahraniční literatura

- Delebecque, P., Pansier, F.J.: Droit des obligations: responsabilité civile: délit et quasi-délit, Éditions Litec, Paris, 2001
- le Tourneau, P., Cadiet, L.: Droit de la responsabilité, DALLOZ, 4ème édition, Paris, 1996
- Tunc, A.: La responsabilité civile, Economica, Paris, 1990
- Viney, G.: Les obligations - la responsabilité: conditions, LGDJ, Paris, 1982
- Viney, G.: Les obligations – la responsabilité: effets, LGDJ, Paris, 1988

Internetové odkazy

- www.jurispedia.org
- www.lexinter.net
- www.legifrance.gouv.fr
- www.nsoud.cz