## Oponentský posudek diplomové práce

**Autor : Jiří Horáček**

**Téma : Hlavní principy odpovědnosti za škodu v českém a francouzském právu**

**Předložená diplomová práce je zpracována v rozsahu 46 stran textu. Autor čerpal z odborné literatury, jak české tak francouzské.**

**Autor se nejprve zaměřil na obecné pojmy. Zabývá se právní odpovědností. Dále odpovědností za škodu. Podrobněji se zastavuje u druhů odpovědnosti za škodu. Nevynechává deliktní způsobilost. Těžištěm práce je pak samotná škoda. Autor se zabývá zejména jejími subjekty a dále klade značný důraz na její druhy. Zde zejména podtrhuje hmotnou a nehmotnou újmu. Práce je ukončena závěrem.**

**Jedná se o velmi zajímavé téma. Autorovi se ho podařilo velmi dobře zpracovat. Podařilo se mu vyhnout popisnosti, která velmi často trápí práce zaměřené na komparatistiku. Nicméně by autor měl více vyslovovat vlastní názory a argumentovat na jejich podporu. Nicméně práci hodnotím kladně.**

**Posuzovanou práci doporučuji k ústní obhajobě. Zde by se autor mohl vrátit k problematice na str. 41-42 – osoby v komatu.**

**15.1.2007**

**Doc. JUDr. Mgr. JOSEF SALAČ, Ph.D.**